
1134 Nouzový stav 
 

Vláda může vyhlásit nouzový stav1 (dále jen „NS“) v případě živelních pohrom, ekologických nebo 
průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, 
zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. 

Je-li nebezpečí z prodlení, může vyhlásit NS předseda vlády. Jeho rozhodnutí vláda do 24 hodin  
od vyhlášení schválí nebo zruší. 

Vláda o vyhlášení NS neprodleně informuje Poslaneckou sněmovnu, která může vyhlášení zrušit. 

NS se může vyhlásit jen s uvedením důvodů na určitou dobu a pro určité území. Současně  
s vyhlášením nouzového stavu musí vláda vymezit, která práva stanovená ve zvláštním zákoně  
a v jakém rozsahu se v souladu s Listinou základních práv a svobod omezují a které povinnosti  
a v jakém rozsahu se ukládají. Podrobnosti stanoví zákon. 

NS se může vyhlásit nejdéle na dobu 30 dnů. Uvedená doba se může prodloužit jen po předchozím 
souhlasu Poslanecké sněmovny. 

Nouzový stav končí uplynutím doby, na kterou byl vyhlášen, pokud vláda nebo Poslanecká sněmovna 
nerozhodnou o jeho zrušení před uplynutím této doby. 

 

 

                                                           
1
 ČESKO. Zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, In: Sbírka zákonů České republiky [online], [cit. 2015], Zdroj dostupný: 

http://www.psp.cz/docs/laws/1998/110.html 


